exequendas. Quando enim duo conveniunt sunt potentiores. Et in opere intellectualis speculationis, dum unus videt quod alius videre non potest; et ad opus exterioris actionis, in quo manifeste unus alii auxiliatur. TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro VIII, lectio 1

¹⁰⁰⁷ *Cum sint tria amabilia, sicut dictum est: scilicet bonum simpliciter, delectabile et utile (...) amationes secundum haec tria differant specie: ut scilicet alia sit species amationis qua amatur aliquid propter bonum, et alia qua amatur aliquid propter delectabile, et alia qua propter utile (...) etiam sint tres species amicitiae, aequales numero amabilibus. Quarum una est amicitia propter honestum, quod est bonum simpliciter; alia propter delectabile; et tertia, propter utile.* TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro VIII, lectio 3

¹⁰⁰⁸ *Illi qui amant se adinvicem propter utilitatem, unus non amat alterum propter seipsum, sed secundum quod ab altero accipit sibi aliquod bonum. Et simile est in his qui se amant propter delectationem (...) Et ita non amant amicum secundum quod ipse in se est, sed secundum quod accidit ei, scilicet secundum quod est utilis vel delectabilis. Unde patet quod huiusmodi amicitiae non sunt per se amicitiae, sed per accidens, quia non amatur homo secundum id quod ipse est, sed secundum quod aliquid exhibet, scilicet utilitatem vel delectationem (...) Quando igitur illi qui amabantur desinunt esse delectabiles vel utiles, amici eorum quiescunt ab amando. Et hoc maxime manifestum est in amicitia utilis. Non enim semper est idem utile homini, sed aliud et aliud secundum diversa tempora et loca (...) Et simile contingit circa amicitiam delectationis.* TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro VIII, lectio 3

Por otro lado está la verdadera amistad, que es aquella que se da entre los hombres virtuosos, en la cual el amigo es amado por sí mismo y en la que ambos mutuamente se procuran el bien, siendo permanente dicha amistad, como permanente es el hábito de la virtud:

Los que son semejantes en la virtud quieren mutuamente el bien el uno del otro, en cuanto son buenos. Son buenos en sí mismos, pues la virtud es cierta perfección que hace bueno al hombre y a su obrar (...) Esta amistad es *per se* y las demás son *per accidens*, en consecuencia, los virtuosos quieren el bien para su amigo, por el amigo mismo, y no por algún beneficio para sí que provenga de ellos (...) De los amigos que se aman uno al otro porque son buenos, se desprende que la amistad permanece todo el tiempo según que son buenos en la virtud. Pero la virtud es un hábito permanente y no fácilmente pasajero (...) luego tal amistad es duradera.¹⁰⁰⁹

Asimismo, esta amistad perfecta fundada en la virtud, posee también razón de deleitable y de utilidad, pues lo que es un bien *per se*, también es deleitable y apetecible, además de muy útil, de lo que se sigue a su vez que este amor de amistad es muy grande¹⁰¹⁰.

No obstante, como estamos tratando el perfeccionamiento de la vida humana por la palabra desde la perspectiva *ex indigentia*, dejaremos para el próximo apartado la consideración de este tipo de amistad perfecta, y aquí nos limitamos a destacar que incluso para estas formas inferiores de amistad, como son la amistad deleitable o la amistad útil, es del todo necesaria la palabra humana. En efecto, cualquier tipo de amistad no se sostiene mucho tiempo sin el trato frecuente que implica la conversación por medio de la palabra:

Si la ausencia entre los amigos es duradera, parece causar el olvido de la amistad. Como también los demás hábitos, por falta de costumbre, se debilitan y finalmente faltan. Es preciso que, como un hábito se adquiere mediante la costumbre de actuar, así, mediante lo mismo se conserve. Pues cada cosa se conserva por su causa, por eso, dice el proverbio que muchas amistades se disuelven porque uno no llama al otro, es decir, no habla con él ni lo trata.¹⁰¹¹

En lo que toca a la dimensión *ex indigentia*, el hombre que vive sumido en una situación difícil, abrumado por los males presentes, encuentra gran alivio en manifestar su dolor a los amigos por medio de la palabra, y así comenta Santo Tomás que al ser compadecido

¹⁰⁰⁹ *Illi enim qui sunt sibi similes in virtute, volunt sibiinvicem bona, inquantum sunt boni. Sunt autem boni secundum seipsos. Nam virtus est quaedam perfectio faciens hominem bonum et opus ipsius (...) haec amicitia sit per se, aliae autem per accidens, consequens est quod virtuosus qui volunt bona amicis propter eos et non propter aliquid quod sibi ex eis proveniat (...) ex quo tales amant seipsos propter hoc quod boni sunt, consequens est quod eorum amicitia permaneat quousque sunt boni secundum virtutem. Virtus autem est habitus permanens et non de facili transiens (...) Ergo talis amicitia est diuturna.* TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro VIII, lectio 3

¹⁰¹⁰ Cf. TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro VIII, lectio 3

¹⁰¹¹ *Si absentia amicorum abinvicem sit diuturna, videtur facere oblivionem amicitiae praecedentis. Sicut et alii habitus per dissuetudinem operandi debilitantur et tandem destruuntur; oportet enim quod sicut habitus per consuetudinem operum acquiruntur ita etiam per idem conserventur, nam unumquodque conservatur per suam causam. Et ideo dictum est in proverbio, quod multae amicitiae dissolvuntur per hoc, quod unus alium non appellat, id est non colloquitur et convivit alteri.* TOMÁS DE AQUINO. *Sententia libri Ethicorum*, libro VIII, lectio 5